C Exempla coll. Hadr. promittimus. Rectius Dion. cum aliis codicibus tum scriptis, tum editis, permittimus. Quid nunc non permitit Innocentius, quia nulla subest necessitas, pro necessitate et remedio, permetti posse supra epist. 16, n. 9 et 10, latetur.

D In vulgaris, quam per fidem. Concinnum a mss. abest particula per. Hic notatur, hereticorum fidem fure perfidiam vocari, quia ut Hilarius lib. contra Const. n. 24 observat, quidquid præter fidem anima est, perfidia non fides est.

E Hinc special quod Donatistaræ, quibus clericatus honor servandus promittebatur, apud Augustinum

tremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad sancti Spiritus percipiendam gratiam cum pœnitentiae imagine recipiamus? Gravitas itaque tua hac ad notitiam coepiscoporum, vel per synodum, si potest, vel per harum recitat onem faciat pervenire: ut quæ ipse tam necessario percontatus es, et nos tam elimate respondimus, communis omnium consensu studioque serventur.

EPISTOLA XXV^a.

Ex Dionysio Exiguo.

- I. *b De pacis osculo dando post confecta mysteria.* — II. *De nominibus ante precem sacerdotis non recitandis.* — III. *Quod non debet ant baptizati nisi ab episcopo consignari.* — IV. *Quod rite omni sabbato jejunetur.* — V. *De fermento, quod civitatis tantum presbytcris dirigatur.* — VI. *De energumenis b. p. zatis.* — VII. *De pœnitentibus.* — VIII. *De epistola S. Jacobi apostoli in qua pro infirmis orare præcipitur.*

Ex ms. Colbertino 952.

- I. *Ut pacem in ecclesia peractis mysteriis communicaturi sibi invicem tradant.* — II. *Ut nomina offerentia non prius, sed intra mysteria recitentur.* — III. *De consignandis infantibus; solis de consecrato oleo licere dare episcopis.* — IV. *De fermento in die sancto Paschæ, his tantum sacerdotibus, qui intra urbem sunt, tradi debere.* — V. *De jejunio sabbati.* — VI. *De his qui post baptismum a dæmonio corripiuntur.* — VII. *De pœnitentibus qui modus circa diem sanctum Paschæ teneri debet.* — VIII. *Ut oleum sanctum non solum sacerdotibus, sed et omnibus Christianis, in sua suorumque necessitate ungere liceat.* — IX. *Ut pœnitentibus oleum sanctum, sicut et alia sacramenta, pœnitentiae tempore non concedatur.*

INNOCENTIUS DECENTIO episcopo Eugubino & salutem.
1. Si (Ivo p. 4, c. 67) instituta ecclesiastica, ut

epist. 185. n. 44, objiciunt: *Si ergo oportet ut nos extra Ecclesiam et adversus Ecclesiam suiss pœnitent, quomodo post istm pœnitentiem apud eos clerici relatum episcopi permitemus?* Quibus respondet Augustinus: *Hoc non fieret, quoniam revera, quod fatendum est, fieri non deberet, nisi p. cis ipsius compunctione sanaretur.* Fieri autem non deberet, quia Christi honoribus non sunt digni, qui reprehensionis expertes non sunt.

^a In edit. Concil. 1. Quæ autem 25 erat, nunc 50. Epistolam hanc exhibent Corbeiense exemplar s. eccl. sex. exaratum, et Codex a Quisnello vulgatus, nectiones collectiones Dionysii Exigu, Hadriani Hispana et Isidori. A Dionysio appellatur epistola regularia, atque omnibus Innocentii decreis sub titulis octo, id est I, II, etc., ad VIII præponitur. Nam laudant tacito quide in morenti nomine concilium Hispanense n anno 619 habitum c. 7, Parisiense vi ann. 829, lib. 2, c. 27; illo autem apellato Isidorus Hispani lib. II Offic. eccl. c. 26, Melitense concilium ann. 845 c. 44, et Nicolaus I, epist. alias 2, ap pend. 2.

^b Pro subnexis titulis, qui ex Dionysianis atque codicis a Quisnello vulgati exemplaribus describuntur hos exhibet vetus codex Corbelensis. I. *De pacem quælibet in ecclesia dare debet.* II. *De nominibus recti un.* III. *De signandis infantibus.* IV. *De fermento.* V. *De baptizatis qui postea a dæmonio vexan-*

A sunt a beatis Apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas) in ipsis ordinibus et consecrationibus habentur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc estimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri, aut celebrari videntur; ac sit scandalum populis, qui dum nesciunt traditiones antiquas humana præsumptione corruptas, putent sibi aut ecclesiæ non convenire, aut ab Apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam (*Dist. 5, c. 11*).

2. Quis enim nesciat aut non advertat, id quod a principe Apostolorum Petro Romana Ecclesia traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari; nec superduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? præsertim cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam, et insulas e interjacentes, nullum instituisse ecclesiæ, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerint sacerdotes. Aut legant, si in his provinciis alias Apostolorum inveniatur, aut legitur docuiisse. Qui si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est, ne dum peregrinis assertoribus student, caput institutionum videantur omittere.

3. Sarpe dilectionem tuam ad Urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse, non dubium est, et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in carceris agendis arcanis teneat, cognovisse. Quod sufficere ad informationem ecclesiæ tue, vel reformationem, si præcessores tui minus aliquid aut aliter tenuerunt, satis certum habemus, nisi de aliquibus consulendos nos esse duxis-

tur. VI. *De ininguendis infirmis.*

^c Unus codex Colb., Capuano. Alii probæ notæ, Egb. no. In exemplis Dom. ubi legitur Eugubino, additur salutem, quod et in vulgatis inde expressum est.

^d Corb. ms. cum uno Colb. aut Apostolis. Tum cum i. idem alii tres, rel apostolicis ipsi, non ritis. Deinde unus Colb., contraria et non intenda indicta. Jam supra epist. 17, n. 9, Innocentum um ac vinnus commendantem regulas reteres, quas ab Apostolis rel apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit.

^e Supple terraque. Illicius iis qui una fidei communione ac societate cum Gallis copulabantur, librum de Synodis scribens, cum insdem Germanæ primæ et secundæ, Britanniæ unque episcopos recenset. His si adjungatur variae Illyrici provinciæ, quas Innocentius epist. 13, n. 2, suam in eas vicem Ruto committens recenset, dioceseon, quæ ad Romanum patriarchatum attinet, satis accurata habebitur enumeratio. Ex ecclesiæ autem ab hoc papæ nominatis, non desunt qui excipiendam censeant Lugdunensem, quam neque a Petro neque a successoribus ejus primum sacerdotalem suum accepisse arbitrantur. Sed opinionis hujus auctor, a quoniam Potinus primus ejusdem ecclesiæ præsul vel ordinatus vel missus sit, sibi incomptum esse alibi futurum.

^f Verbum arbitrarer in priscis edit concil. ut in mss. hic additur.

ses. Quibus idcirco respondemus, non quod te aliqua ignorare credamus, sed ut majori auctoritate vel tuos institutas, vel si qui a Romanæ Ecclesie institutionibus errant, aut commoneas, aut indicare non differas, ut scire valeamus qui sint, qui aut novitates inducent, aut alterius ecclesie, quam Romanæ, existimant consuetudinem esse servandam.

CAP. I. — 4. Pacem igitur asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare (*De consecr. dist. 2, c. 9*), vel sibi inter se sacerdotes tradere, cum post omnia, quæ aperire non debeo, pax sit necessario indicenda, per quam constet populum ad omnia, quæ in mysteriis aguntur atque in ecclesia celebrantur, præbuisse conensem, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstrentur.

CAP. II. — 5. De nominibus vero (*De consecr. dist. 1, c. ult.*) recitandis, antequam precem sacer-

a Merlin. ac plures mss. *necessaria*. Non unus hac in re fuit ecclesiarum usus. In constitutionibus Apostolorum Clementis nomine vulgatis lib. ii, c. 61, *oblationem* excipit pacis osculum. Iunio pacis osculum, Justino martyre apolog. 2, ad Antoninum Pium, teste, ipsam oblationem antecedebat. *Precibus finitis, inquit, mutuis nos osculis salutamus.* Deinde ei, qui fratribus præest, offert *panis et poculum aquæ et vini*. Ritum illum Laodicena synodus can. 19 ita enuntiat: *Postquam dederit episcopus presbyteris osculum pacis, tunc laici pacem sibi tribuent, et ita sancta celebrabit oblatio.* In Mozarabum Missali ad Dominicam Adventus pax ante Illationem, seu ut loquimur præfationem, indicenda atque offerenda populis præscribitur, ut apti sint *sacrosanctis mysteriis Dei* interesse. Eadem ratione in quibusdam aliis, puta Sarisbriensis ecclesiæ, jubetur sacerdos diacono et subdiacono pacis osculum offerre, quo sint apti *sacrosancti altaris Domini ministerio*, adeoque antequam sacra mysteria celebrentur. His suffragatur vetus Ordo Gallicanus, in quo *collectio ad pacem*, seu, post pacem datam, Illationi passim præponitur. Notanda illa Innocentius cautio ac reverentia, qua etiam episcopo scribens, de mysteriis dicit, que aperire non debeo. Hæc certe novæ heterodoxorum de illis mysteriis opinioni locum non permittit.

b Merl. *Prius enim oblationes sunt commendandæ, ac tunc nomina edicenda.* In uno autem ms. Colb. post verbum *commendandæ*, subiicitur: *Et nomina offerentium non ante nisi infra mysteria recitentur.* Ac tunc eorum oblationes sunt edicendæ, ut inter sacra, etc., haud dubie ex marginali nota scholiastis, quem in suo exemplari, ut in altero Colb. habetur, quorum sunt oblationes edicendæ, pro quorum sunt edicenda, legisse liquet. Quæ lectio laveret mori, quem Hieronymus in Ezechielis caput 18 carpendum censuit his verbis: *Multos conspicimus, qui opprimunt per potentiam, vel surta committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant, et in suis scleribus glorientur, quæ blicheque diiconus recitat offerentium nomina: TANTUM OFFERTILLA, TANTUM H. LE POLLICITUS EST, placenterque sibi ad plausum populi.* Sed apertum est, Innocentium hujusmodi jactantiam non probare, utpote qui velit ut fidelium oblationes *Deo*, non populo, nec publica diaconi recitatione, sed tacita sacerdotis *oratione* conimentur. Præcepium illius anno 794 Francofurtense concilium renovavit, edito decreto de non recitandis nominibus antequam oblatio offeratur. Quod enim ibi hæc synodus oblationem, hoc Innocentius supra precem vocat. Et utroque illo nomine id quod *Canonem* appellamus intelligitur. Illic Gregorius Magnus in eadem epistola ad Joannem alias 64, Indict. 2, ubi præmisit a nonnullis *expostulatum esse, quod orationem Dominicanam mox post Canonem*

A dos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendet, quam superfluum sit, et ipse pro tua prudentia recognoscis, ut cujus hostiam necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina, quorum sunt, edicenda; ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ ante præmissimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.

CAP. III. — 6. De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio, quam ab episcopo fieri licere (*De consecr. dist. 4, c. 119*). Nam presbyteri licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent (*Ivo p.1, c. 265*). Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent, vel paracletum Spiritum tradant, non solum,

dici statisset, deinde subdit, *Orationem Dominicam idcirco mox post PRECEM dicimus.* Eundem sacrorum mysteriorum partem etiam εὐχὰς Socrates lib. viii, c. 25, nuncupat. Quocirca Innocentius ac Francofurtensis synodus non probant eos, qui cum Orientali ecclesiæ ante canonem nomina recitabant, seu, ut Cyprianus epist. 40, ad clerum suum loquitur, *nomina offerebant.* Eum tamen usum, quem improbant, etiam postea in Galliis atque Hispaniis receptum fuisse antiquus ordo Gallicanus atque Mozorabum Missale fidem faciunt.

c In vulgatis desideratur secundi: quod vetustioris ms. Corb. aliquorunque duorum auctoritate revocamus. Huc spectat illud Optati lib. i: *Quid diaconos in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio commemorare? Ipsi apices et principes omnium episcopi.*

d Ita mox dicti mss. Alii vero libri, *Hæc autem pontificibus solis deberi, ut vel consignent.* Hoc Innocentii dictum Theologi de jure ordinario interpretari solent. Et Hieronymus quidem dial. adversus Lucifer. docet eum usum, quo in Ecclesia baptizatus nisi per manus episcopi non accipit Spiritum sanctum, ad honorem potius sacerdotii, quam ad legis necessitatem esse institutum. Neque oculum idem doctor consignandi jus presbyteris asserere videtur, sed et ejus usum aliquando eis permitti in epistola ad Evangelium inuit, ubi ait: *Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat?* Cui consentaneum est quod Chrysostomus bonit. II, in epistolam ad Timotheum, de episcopis scribit: *Sola quippe ordinatione superiores sunt, atque hoc tantum plus quam presbyteri habere videntur.* Gregorius quidem lib. iv, epist. 9, ad Januarium Caralis in Sardinia episcopum scribit: *Presbyteri baptizandos ungant in pectore, ut episcopi postmodum ungere debeant in fronte.* Verum ibid., epist. alias 24, ad eundem rescribit: *Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismale tangere eos qui baptizandi sunt prohibuimus.* Quibus primum responderet, Et nos quidem secundum usum veterem ecclesiæ nostræ fecimus; tuu adiit, *Sed si omnino hac de re aliqui contristantur; ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizandos chrismale tangere debeant concedimus.* Neque his aversatur Gelasius, cum epist. 12, c. 6, presbyteris præcipit non confiendi chrismalis, non consignationis pontificalis adhibendæ sibi metu arripere facultatem. Aliud est enim iusmodi facultatem sibi metu arripere, et aliud concessa potestate uti. In commentariis Ambrosii nomine vulgatis in Ephes. c. iv legere est: *Apud Egyptum presbyteri consignant, si pœsens non sit episcopus.* Quibus concinit et quod antiquus auctor questionum ex utroque Testam. mixtum apud Au-

consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit, Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis tradicerent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, sive extra episcopum sive præsente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum. Verba vero dicere ^a non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationm respondere.

CAP. IV. — 7. Sabbato vero (*De consecr. dist. 3, c. 13*) jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam (*Ivo p. 4, c. 28*) si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum, ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum prætermittere non debemus, ^b quod inter tristitiam atque luctitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto et in moerore fuisse, et propter metum Judæorum se oculuisse. Quod utique nondubium est, in tantum eos jejunasse biduo memoria (*Joan. xx*), ut traditio Ecclesie habeat, ^c isto biduo

gustin. append. tom. III, cap. 101, tradit: In Alexandria et per totam Egyptum, si desit episcopus, consecrat (rectius Colb. ms. consignat) presbyter. Atque hic usus etiamnum apud Græcos obtinet. Neque ab eo abhorrente videtur concilium Toletanum I, can. 20, quo statutum est diaconum non chrismare, sed presbyterum absente episcopo; præsente vero, si ab ipso fuerit præceptum; sicut nec Arausicanum I, can. 11, et Epœonense can. 16, dum hæreticos in mortis discriminine positos, si catholicæ esse desiderant, si episcopus desit, a presbyteris cum benedictione et chrismate consignari volunt. Ad Innocentium quod attinet, tum ex hoc, tum ex superioribus decretis ac totius epistolam proœmio apparet, hoc eum maxime cavere voluisse, ne ecclesia, quæ a Romana fidem suscepserunt, ad alienos ab ejusdem ecclesiæ consuetudine ritus declinarent. Morem illi gerente concilium Hispanense in anno 619 habitum c. 7 definit, presbyteris non licere nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare. Ad ipsius quoque imitationem Theodosius Aurelianensis episc. lib. de Bapt. c. 17 concludit: *Quod ergo presbyteri baptizatos chrismate angere licet, Spiritum vero sanctum per manus impositionem tradere non licet, antiquus iste nos ab Apostolis (hoc est Apostolorum exemplo in Actibus consignatio) est traditus.* Neque presbyteris solum, sed etiam chorepiscopis et concilium Parisiense vi, ann. 827, part. ii, c. 27, et Meldense ann. 843, c. 44, hanc potestatem negant. Quocirca Isaac Lingonensis episcopus tit. xi, can. 30, decernit: *Si quis non ab episcopo, sed a chorepiscopo fuerit confirmatus, reiterari alii benedictionibus debet.* Id ipsum et Capitulare anni 803, apud Baluz. pag. 381, ut Leonis III antea consulti auctoritate fultum edicit.

^a Hinc non sola frontis unctione, sed et prescriptis quorundam verborum formulis Confirmationis sacramentum perfectum suisse conficitur. Verum hæc verba dum Innocentius consulto facit, quanta antiquorum fuerit religio ne sacramentorum mysteria retegerent, palam facit. Hujus rei frequentiora sunt exempla, cum illis de Eucharistia sermo est.

^b In miss. qui (Quesn. hic addit. dies) inclusus.

A sacramenta penitus non celebrari. Quæ utique forma ^d per singulas tenenda est hebdomadas propter id, quod commemoratio diei illius semper est celebra. Quod si putant, semel atque uno sabbato jejunandum; ergo et ^e Dominica, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebranda. Si autem Dominicæ diei ac sextæ feria per singulas hebdomadas reparanda imago est; dementis est, bidui agere consuetudinem sabbato prætermisso; cum non disparem habeat causam, a sexta videlicet feria, in qua Dominus passus est, quando et ad inferos fuit, ut tercia die resurgens redderet lætitiam post biduanam tristitiam præcedentem. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum; sed dicimus et sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam Apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt. Qui die Dominicæ hilarati, non solum ipsum festivissimum esse, voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt.

CAP. V. — 8. De fermento vero, quod die Dominicæ per titulos mittimus, superfue nos consulere voluisti, cum omnes ecclesiæ nostræ intra civitatem sint constitutæ. Quarum presbyteri, quia die ipsa propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt; idcirco fermentum ^f a nobis confectum

Ejusdem Quesnelli ad calcem operum Leonis speciamen de jejuniis sabbati in ecclesia Romana Dissertationem consule, si lubet.

^e Capitularium lib. vii, c. 450, ubi habetur, Canonicibus quippe jubentibus biduo isto sacramenta non debent celebrari, ad hunc locum respici hanc temere conjectum. Hunc ipsum inorem libro pontificali prescriptum esse Rothomagense concilium an. 1072 c. 22 memorat.

^f Supple, jejuniis ab Apostolis servati. Nam proximus de sacramentis biduo ante resurrectionem Dominicæ non celebratis sermo tantum in transuersu fit, utpote ad asscrendum sabbati jejuniū unice adjectus, idque ipsa orationis series confirmat. Ait quidem Socrates lib. v, c. 22: *Cum omnes ubique terrarum ecclesiæ per singulas hebdomadas die sabbati sacra mysteria celebrent, Alexandrini tamen et Romani, vestitam traditionem secuti, id facere detrectant.* Sed secus suadent Gregorii Gelasilique liturgiæ, quæ etiam Quadragesimæ sabbatis Missas prescribunt. Nec Hieronymus epist. 28, ad Lucinum scripsisset: *De sabbato quod queris, utrum jejunandum sit; et de Eucharistia, an accipiendo quotidie, quod Romanæ ecclesiæ observare perhibentur, nisi sacra mysteria, ex quibus Eucharistia percipiuntur, quotidie fuissent celebrata.* Eundem Eucharistie quotidie percipientes usum Augustinus epist. 54, ad Januarium, n. 4, tradit. Ex quo sequitur, ut et quotidie celebrata sint divina mysteria. Non enim vulgo extra illorum celebrationem Eucharistia nisi ab ægrotis percipiebatur. Id forte quod mox attulimus, dixit Socrates, quia Romani Alexandrinib[us], sabbati solemnitate in Dominicam translata, utrumque illum diem pari religione celebrare detrectarent.

^g In miss. . . Dominicum. . . celebrandum. Pessime autem apud Merl. et Crab., *Dominica... celebrandum.*

^f In uno ms. Corb. desideratur a nobis confectum. Fermenti nomine alii benedictum panem, qui Eucharistie vice sit, alii vero longe priores Eucharistiam ipsam hic intelligunt. Et vero illam in Ordine Romano fermenti vocabulo sæpius designari Mabillonius noster observat. Neque verendum, ne hac postrema intelligentia eorum juvetur opinio, qui

per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die, non judicent separatos. Quod per ^a parochias fieri debere non patet; quia nec longe portanda sunt sacramenta (nec nos per cœmatoria diversa constitutis presbyteris destinatus) ^b et presbyteri eorum confiendorum jus habeant aliquæ licentiam.

CAP. VI. — 9. De his vero baptizatis, qui postea

Eucharistiam ex fermentato pane olim in Ecclesia Latina confectam potabat. Valde enim levo est quod inde in opinionis hujus gratiam deducitur argumentum. Quippe venerandum illud sacramentum, pro illorum temporum consuetudine, qua sacram rei arcana profanis legere affectabantur, cum ad ecclesias mittetur, apposite vocatum est fermentum, ut quemadmodum fermentum in farinam immissum, etque commixtum, totam conglutinat, ita eis quoddam unitiops atque communionis mutua vinclum esse significaretur. Ea ratione ipse Christus etiam extra Eucharistie sacramentum in encyclo epistolarum ad Leonem augustum missarum codice, epist. 37, tom. IV Concil. Lab. pag. 920, fermentum appellatur, ob idque concilium Chalcedonense ab episcopis Phoenicie maritima laudatur, quod eos, qui prodigiosi, non ex Dedito virginem esse nostrum FERMENTUM credunt, destruxit. Fermenti autem vocabulo ne meram eulogiam ab Iancientio intelligi censemus, velat subiecta ipsius ratio, quia hunc mittendi fermenti ritum neque in Engubinam ecclesiam, neque in cæteras, quæ plures intra unam civitatem titulos non habent, convenire docet, quia nimirum sacramenta non longe portanda sunt. Nam eulogiam seu benedic-tum panem sine ullo discrimine longius ferri posse si quis negaret, revinceretur epistolis tum Paulini Nolanii apud Augustinum 24 n. 6, 25 n. 5, et 32 n. 5, neconon ipsius Augustini epistola olim 34, nunc 31, n. 9, in quibus sanctos illos viros ab Italia in Africam, ac viçissim, benedictos panes sibi invicem in unitate seu communionis mutua symbolum misse legimus. Fermenti autem ad ecclesias mittendi nus, qui forsitan Romanæ civitati pecularis fuit, Melchiadi attribuitur, ut supra pag. 539 observatum est, ubi et plura de hac re disseruimus.

^a Editi, parochias. In exemplis Dion. et Hadr. parochias seu parochias. In veterimo Corb. prœcias, haud dubie pro paroicias. Ex quo colligere est non id primum, sed temporis decursu obtinuisse, ut parochias seu parochias antiquari scriberent. Hoc autem nomine hic intelligit Innocentius ecclesias extra civitatem episcopalem sitas. Cœmeteria quoque apud Romanos, utpote quibus corpora intra muros condere religioni erat, extra urbes extitisse nullus ignorat.

^b Quesn. post veteres edit. concil. neconon ms. coll. Hisp. et Isid., ut et presbyteri eorum. Duo ms. ut precibus eorum. Pith., et precibus eorum. Lector postmodum vulgata et senior et posterior est ms. Innocentius priori rationi, qua sacramenta in parochias portari non decere ducuerat, nunc alteram adficit, qua istud nec necessarium ostendit.

^c Ita aliquot probæ nota mss. At Pith., Dion et Isid., quæsivit dilectio.

^d Sic vetus codex Corb. cum antiquis Codicis a Quesn. vulgati exemplaribus, neconon alio probæ nota ms. Coll. Ita et legisse videtur Dionysius, cuius exemplum Regium etiamnum habet assignari. In cæteris autem libris exstat consignari. Tum edit. Rom., quod hoc nisi episcopis præcipere. Quesn., quod nisi, suppresso hoc præter omnium codicium censum. Integra erit oratio, si ante illud quod, verbum censeo suppleatur, aut cum Regio Dion. exemplari aliisque nonnullis præferatur, Quod hoc

A a dæmonio, vitio aliquo aut peccato interveniente, arripiuntur, ^e est sollicita dilectio tua, si a presbytero vel diacono possint aut debeant ^f designari. Quod hoc, nisi episcopus præceperit, non licet. Nam eis manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendi. Ut autem fiat, episcopi est imperare, ut manus eis vel a presbytero vel a cæteris clericis ^e imponatur. Nam quomodo

nisi episcopum præcipere non liceat.

Innocentium hoc loco diaconis, eum necessitas urget, Confirmationis administrandas potestatem facisse Job. Morinus in quodam opere posthumo opinatur: sed ejus editor Moretus nullum hic de sacramento illo sermonem esse recte observat. Verbum consignari, quo superies Confirmationis sacramentum enuntiatur, virum eruditum fessellit. Sane de baptizatis, hoc est fidelibus, non qui in ipsa baptismo susceptione, sed postea, a dæmonio arripiebantur, questio instituta est. Hac autem è stato e sacro baptismi lavacro egressis sacramentum Confirmationis conferri consuevisse nec doctus Morinus, nec ullus antiquitatis peritus ignorat: idque docent Tertullianus lib. de Baptismo c. 7 et 8, Cyprianus epist. 73 ad Jubaianum, Ambrosius lib. de Mysteriis c. 7, Hieronymus Dial. adversus Lucifer., Augustinus Serm. 324, Leo papa Serm. 4 de Nat. Dom., ac longe postea Magnus Scnonensis episcopus in libello quem de baptismatis mysterio Caroli M. jussu concinnavit, ac noster Edmundus Martene de Antiquis Eccl. rit. to. I, pag. 180, edidit. Quo in opere legimus, Omnis autem peractis sacramentis baptismatis, novissime per manus impositionem a summo sacerdote septiformis gratia accipiunt Spiritum sanctum. Præterea nullum est in toto hoc capitulo de Spiritu sancto verbum, cum de eo Innocentius silere non soleat, ubi de Confirmationis sacramento loquitur. Denique qui superiori capitulo 3, n. 6, asservuit, hoc pontificibus solis debet, ut vel consignent, vel tradant Spiritum sanctum, ac presbyteris hanc potestatem negavit, procul aberat ut eamdem diaconis concederet.

Evidens est igitur, ritus quibus ei succurratur qui a dæmonio arripiuntur, hic explicari. Hos ritus noster Edmundus Martene de Antiq. Eccl. rit. lib. III, c. 9, fuso explicat. Nominatum vero inter eos, quos ex vetusto codice Regio 3866, et altero Vindocinensi ibid. pag. 366, describit; præcipitur ut sacerdos, ad quem ductus fuerit energumenus, omnium peccatorum ejus confessionem excipiat, ponat manum in summitate capitum infirmi, et crux faciat tribus vicibus, ac post viuulas preces signet cum ad frontem, ad oculos, ad aures, ad narcs, ad pectus, ad os, ad pedes, ad ambas manus, propria unicuique membro benedictione exhibita. Quocirca nullus prope est dubitandi locus, quin novissimum hunc ritum verbo designari Innocentius notet. Quominus tamen consignari retineatur, nihil repugno: nec diffiteor lectioni huic lavare, quod in laudatis codicibus a Martenio nostro exscriptis pag. 520 duplex afferatur signandi formula, ac postrema inscribatur: Aliu consignatio capitii, et oculorum, sive omnium membrorum. Caven-dum tamen, ne consignandi verbum hic eo sensu, quo supra cap. 5 usupari existimat. Forte ad utramque rem distinguendam Innocentius supra consignandi, nunc designandi verbo usus est. Sed hic sive designari sive consignari malis, neutrum aliud sonare debere videtur, quam simplex signari.

^e Corb. ms. imponantur. Illa manus impositione quædam erat pœnitentia species. Quidquid vero ad pœnitentiam publicam attinet, episcoporum potestati semper in Ecclesia subjectum fuit. Ubi vero episcopus aderat, cum ab ipso, tum ab ipsius clero manus pœnitentibus imponebatur. Unde Cyprianus

id fieri sine magno labore poterit, ut longe constitutus energumenus ad episcopum dederetur, cum si talis casus ei in itinere acciderit, nec perferri ad episcopum, nec referri ad sua facile possit?

CAP. VII. — 10. De pœnitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex leviöribus pœnitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat (*De consecr. dist. 3, c. 17; Ivo p. 15, c. 40; Isaac Lingon. c. 15*). Cæterum de pondere æstimando delictorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem suam. Vel si quis ægritudinem incurrit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione discedat.

CAP. VIII. — 11. Sane quoniam de hoc, sicuti de cæteris, consulere voluit dilectio tua, adjecit etiam

epist. 10, ad clerum suum, queritur quod *cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiam longo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologes in veniant, et per impositionem manus episcopi et cleri jus communionis accipiant; nunc crudo tempore... nondum pœnitentiam acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eius ab episcopo et clero imposita, eucharistia illis datur*. Verum episcopus, quando aberat, ac nec necessitas urgebat, hoc ipsum presbyteris vel etiam diaconis permittebat. Quocirca et ad clericum suum idem Cyprianus epist. 13 scribit: *Si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exceptante presentia nostra, apud presbyterum quemcumque presentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus coepit, apud diaconum quoque exomologes in facere delicti sui possint, ut manu eius in pœnitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace*. Huc special quod Regino lib. 1, c. 295 et 296, necnon Burchardus lib. x, c. 155 et 156, velut ex Pœnitentiali Romano proferunt: *Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi et presbyteri, sic nec pœnitentium iudicia alii usurpare debent*. Si autem necessitas evenierit, et presbyter non fuerit presentis, diaconus suscipiat pœnitentem ad sanctam communionem. Et hæc quidem de pœnitente reconciliando, ubi periculum mortis imminent, dicta sunt: at Innocentius circa energumenos quamdam ab episcopo potestatem tribui posse definit, quæ non presbytere aut diacono solis, sed et cæteris clericis competere videatur, inter quos insimus est exorcistarum ordo. Quod ita intelligendum, ut eos ritus, quos exercere solis sacerdotibus concessum est, inferiores clerici prætermiserint.

^a Ita duo mss. Colb. At alii libri, *satisfactionem*. Sane si quis. Quam solliciti fuerint antiqui ne pœnitentes aut ante congruam satisfactionem absolverentur, aut sine reconciliatione et communione de scelere discederent, testis est, ut alios mittam, locis mox allatis Cyprianus. Ibi etiam sanctus ille martyr de minoribus peccatis aciam pœnitentiam menorat, sed hæc cum gravioribus comparata, quamvis et ipsa mortisera fuerint, minora ac leviora dici haud temere sentiamus.

^b Sic potiores mss. sex, qui in hoc loco exprimendo cum antiquo Italicae interpretationis exemplari pene omnino consentiunt. At excusi, *Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie: nisi quod Ecclesie vox apud Merlinum, ut in reliquis mss. non existat. Tum duo Colb., ut orient pro eo: Pith., et orient pro eo.*

^c Unus e mss. Colb. cum Pitt. et laudato Italicae interpretationis exemplari, in *fide*: ac deiude cum

A filius meus Coelestinus diaconus in epistola sua, esse a tua dilectione positum illud, quod in beati Apostoli Jacobi epistola conscriptum est: *Si infirmus aliquis in robis est; vocet presbyteros, et orient super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit laborantem, et suscitabit illum Dominus, et si peccatum fecit, remittet ei* (*Jacob. v, 24*). Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, et quod ab episcopo confessum, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet, in sua aut in suorum necessitate ungendum. Cæterum (*Dist. 95, c. 9; Ivo p. 2, c. 75*) illud superfluum esse videmus adjectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus aut potest, aut dignum dicit, aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate; sine cunctis

B vetustioribus, salvabit laborantem: ubi in vulgatis, salvabit infirmum.

^d Editi, si in peccatis fuerit, remittentur ei: corrigitur auctoritate meliorum mss. in quorum tribus exstat, si peccata fecit. Deinde apud Dion. remittetur ei, quomodo legitur et in antiquo Italicae interpretationis exemplari.

^e Crab. aliique deinceps editi, quo ab episcopo confessio, Merl. et niss. renitentibus. Apud Græcos oleum illud etiam a presbyteris consci solere noster Edmundus Marien tom. II de Antiq. Eccl. rit. pag. 114 probat.

^f Quesn., ungendo. Edit. Rom., ad ungendum. Cæteræ, inungendo. Verius mss., ungendum, seu, ut in plerisque pingitur, unguendum. Neque vero grammaticis insolens est verbo uti quartum casum adjungere, ut videre est in his Plauti, *Cætera quæ uniuersitatem*. Porro ab Innocentii mente aberrant, qui eum hoc loco omnibus Christianis tum se, tum suos oleo sancto ungendi jus attribuere, et fideles omnes hujus sacramenti ministros prædicare arbitrantur. Tantum opinionem refutat eorum, qui tum forte sibi persuaserant, olei sancti usum sacerdotibus a quibus conficitur, ita proprium esse, ut eo nulli alii ungendi essent; ac docet illud ab his consici, non ut inde ipsi soli, verum etiam omnes Christiani ungantur. Non dum quippe hic de unctionis ministro, sed de eotantum cui conferri possit, sermo est. Inde ad alteram progredivis questionem, an scilicet presbyterorum ita proprium sit hoc sacramentum administrare, ut illud conferre episcopis non liceat, falsam ea de re nonnullorum opinionem, de qua illum Decentius consulendum duxerat, consutat. Et hæc quidem Decentii interrogatio, quantum abhorret ab illorum temporum fide, ut Christiani quique infirmos sacro oleo ungere posse crederentur, aperte indicat.

^g Edit. Rom. et concil. post Crab. cum uno ms. Colb., de presbyteris. Merl. cum cæteris mss., presbyteris, quod ita intelligimus, ut subaudiatur licere. Nec displiceat quod apud Quesn. presbyteros, eo scilicet intellectu: idcirco (a Jacobo) dictum est presbyteros, supplendo vocet.

^h Quesn., et ungere. Licet supra n. 6 legerimus, chrismate baptizatos ungere licet: hic tamen in nullo veteri codice eperimus ungere. In duobus mss. desideratur tangere; et in eorum altero pro chrismate, existat chrismare: cui lectioni consentanea est hæc Toletani I concilii, can. 2, ubi statuitur, diaconum non chrismare. Locutione autem chrismate tangere Gregorius lib. 4, epist. 26, ad Januarium, semel ac secundo uitetur.

tatione potest, cujus est chrisma confidere. Nam pœnitentibus istud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

42. His ergo, frater charissime, omnibus quo: tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus, respondere curavimus, ut Ecclesia tua Romanam consuetudinem, a qua originem dicit, servare valeat atque custodire. Reliqua vero, quæ scribi fas non erat, cum adfueris, interrogati poterimus edicere. Erit autem Domini potentiae, etiam id procurare, ut et tuam Ecclesiam et clericos nostros, qui sub tuo pontificio divinis famulantur officiis, bene instituas, et aliis formam tribuas, quam debeant imitari. Data xiv kalendarum Aprilium (*Martii xix, ann. 416*), Theodosio augusto vi et Palladio b^r viro clarissimo consulibus.

MONITUM IN EPISTOLAS SUBSEQUENTES.

4. Sex epistolæ sequentes repræsentant veteres codices quam plurimi in novissima Augustini editione recensiti. Easdem una cum subsequente 32, non solum collectionis Isidori, sed et Hispanæ, necnon Codicis a Quesnello vulgati exemplaria exhibent. Ipse Augustinus epist. olim 406, nunc 186, num. 2, illas singillatim commemorat in hunc modum: « Missæ sunt itaque de hac re ex duobus conciliis, Carthaginensi et Milevitano relations ad apostolicam sedem... Scrisimus etiam ad beatas memorias papam Innocentium, præter conciliarum relations, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat atque oportebat apostolicam sedem. » Nominatim vero de Innocentii epistolis lib. i contra Julianum c. 4 hæc eloquitur: « Quid enim potuit vir ille sanctus Africanus respondere concilii, nisi quod antiquitus apostolica sedis et Romana cum cæteris tenet perseveranter Ecclesia? » Tum exscriptis quibusdam sententiis, quas Innocentius in epistolis illis depromit, Julianum sic urget: « Huius responde, immo ipsi Domino cuius ille antistes usus est testimonio. » Item lib. ii contra duas epistolæ Pelagian. c. 4, n. 6, ubi nonnulla protulit epistola 29 verba, exclamat: « Quid ista sedis apostolicæ sententia clarus? » Rursumque num. 7 verbis aliis ex epistola 30 in medio positis subdit: « Quid ad hæc dicit ingratus? » Sic Cœlestium vocat, quem et ibidem n. 5 fallacie arguit, cum his Innocentii litteris consentire se postea coram Zosimo mendaciter respondit. Tot tamque evidenter testimonis Henricus Norisius Hist. Pelag. pag. 74 censuram refellit Vossii, et an epistolæ istæ tanto sint dignæ antistite, post Erasmum in dubium vocantis, simulque confundat sententiam recentioris ejusdam, qui de illarum veritate pariter videtur ambigere. Prosperum, Cœlestium papam aliosque tacemus

* In uno mss. Colb., *sacramentorum*. Cui faveat quod in vetusto Corb. legitur *sacratorum*. Hanc quippe lectionem mendosam esse, atque infirmorum inuncitatem non inter sacra tantum, verum etiam inter sacramenta ab Innocentio computari ex subnexis perspicuum est. Ubi vero hoc sacramentum iis negat pœnitentibus, quibus reliqua sacramenta negantur, saïs aperte docet usi tum luisse receptum, ut aliis fidelibus citra periculum mortis laborantibus concederetur. Nam et pœnitentibus, si in desperatam ægritudinem incurrisse, reliqua sacramenta sine mora conferri supra n. 40 præcipit. Graeci autem

A scriptores, qui litteras illas Innocentio conceptis verbis ascribunt. Neque cur ille de materia tam abundantia tamque ampla nequaquam fusius edisserat, explicare pluribus opus est, cum bujuscem rationem ipse reddiderit.

2. Quæ Afris ad Innocentium scribendi causa fuerit ipsi non siluerunt. Cupere se testantur, ut in gravi adeo tempestate, quam Pelagius atque Cœlestius excitarant, de fidei veritate certiores fiant; atque ut sua ipsorum sententia Innocentii judicio comprobetur; eaque ratione statutis suis firma sedis apostolice accedit auctoritas. Tum demum sperare se significant, eos qui tam perversa tamque perniciosa sentiunt, ejusdem sedis auctoritati, utpote « de sanctarum Scripturarum auctoritate depromptæ (epist. 27, n. 3), » facilius esse cessuros.

3. Quantum apostolicæ sedi deferendum censeant Afris, suis in litteris luculentem prohant. Hinc et ejus extollendæ ansam Innocentius arripuit. In quo modum excessisse si cui videatur, arguet eum Augustinus, cuius judicio, ut supra vidi, « ad omnia ille rescriptis eodem modo, quo fas erat atque oportebat apostolicæ sedis antistitem. » An Augustinus cæterique Africani ea tantum, quæ Innocentius de Pelagio, Cœlestio eorumque consortibus judicavit, non item quæ epistolis 29 et 30 de sedis suæ prærogativa præloquitur, approbasse censendi sunt? Ista etiam ab ipsis comprobata esse ex eo colligitur, quod scribunt eorum posteri in exordio epistolæ, quæ a tribus Africae conciliis ad Theodorum papam missa, postmodum in Lateranensi concilio sub Martino I recitata est. Ibi enim quidquid de Romanæ Ecclesie dignitate Innocentius epist 29 astruit, iisdem sententiis, tantum non iisdem omnino verbis, suo nomine repeatit (*Lab. t. 6, p. 118*). Sed ad commendandam apostolicæ sedis præstantiam illustri nihil desiderari potest, quam quod Augustinus acceptis Innocentii litteris serm. 131, n. 10, palam prædicavit: « Jam enim de ea causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam, inde etiam rescripta venerunt: causa finita est, utinam aliquando finiatur error! » Hoc est, Pelagiana causa duobus in conciliis Africanis diligenter discussa judicataque est. Cum autem illis congruat et judicium apostolicæ sedis, tripliciter auctoratis judicio causa decisa, merito finita judicatur.

4. Ita concionabatur Augustinus, cum utrum rescriptis illis starent Pelagianni, necne, adhuc incertus esset; adeoque cum recens in Africam pervenissent. Atqui Sermونem illum « habitum ix kal. octobris die Dominicæ » in veteri codice prænotari, atque anno 417 nonum kalendarum octobrium diem in Dominicam incidisse, in nova Augustini editione observatum est. Ex quo et conficitur, rescripta illa mense septembri anni 417 non esse recentiora. Sed manet certa eorum epocha in optimæ notæ miss. asservata, quæ « vi kal. februario post consulatum Theodosii vi et Junii iv V. C., » hoc est 27 die mensis januarii anni 417 consignantur. Neque epocham illam anticipet facit, sed potius confirmat hæc altera, quam nonnulli codices exhibent, « vi kal. februario Honorio et Constantio V. C. cons. » Nam

teste Petro Arcudio lib. v, c. 4, eo processere, ut non solum infirmos nulla periculosa ægritudine laborantes, sed et pœnitentes bene valentes, adhibita quoque forma sacramenti, non aliter atque infirmos inungant.

^b Editi, viris clarissimis. Rectius mss. v. c. hoc est viro clarissimo: quod in unum Palladium cadit. Ubi vero notarii viris clarissimis exprimere volunt, notam eamdem geminant in hunc modum: vv. cc. quæ tum de duobus consulibus prædicari intelliguntur.

re ipsa Honorius et Constantius anno 417 consulatum gesserunt. Hanc autem mutationem haud temere sentiemus contigisse tum opera antiquarii, qui consulum præteriti anni loco, ipsius anni consules, quos tunc forte ignorabat Innocentius, ad marginem annotarit, tum simplicitate librarii, qui annotationem illam, primæva lectione subanora, in textum transtulerit. Porro e septem subsequentibus epistolis prior paulo ante 27 et 28 scripta, sed una cum his per eundem Julium episcopum Africanum anno 416 labente transmissa est. Quatuor vero subsequentes uno die datæ eodemque episcopo Julio deferente perlatae sunt. Has et ante mensem octobrem anni 417 Afris redditas esse, ex nota Augustini Sermoni 431 præfixa consicitor, uti præmonuimus.

B 5. Petrus Marca lib. vii de Concord. c. 12, n. 5, et Joannes Garnerius Dissert. de synodis in causa Pelag. habitis Innocentium ad Afros ex aliqua synodo Romana rescriptsse asserunt: sed hoc Ant. Pagius ad ann. 416. n. 19, negat, ac sententiam suam verbis Augustini lib. iv ad Bonifacium confirmat. Sed duplex illa opinio huc magno negotio componatur. Nam si Pelagi Cœlestiique dogmata sine congregatione synodi damnata fuisse jactantibus Pelagianis Augustinus lib. iv cont. duas epist. Pelag. c. 12, n. 34, hoc eis non negat; idem Doctor in eodem opere lib. ii, c. 3, iisdem hereticis clericos Romanos prævaricationis argumentibus respondet: « Si, quod absit, ita tunc fuisset de Cœlestio vel Pelagio in Romana ecclesia judicatum, ut illa eorum dogmata, quæ in ipsis et cum ipsis papa Innocentius damnaverat, approbanda et tenenda pronuntiarentur; et hoc potius esset prævaricationis nota Romanis clericis inurendus. » At vero unde culporentur hi clerici, nihil esset, si circa eorum conscientiam Innocentius adversus Pelagium ac Cœlestium scripsisset. Haec ergo epistolas sanctus ille papa sine congregatione synodi episcoporum e diversis provinciis convocatorum, sed non sine congregatione clericorum Romanorum conscripsit: quoque pacta conciliantur in speciem pugnantes sententiæ; ac mos perpet-